
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.496 83Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Pregão Presencial em favor da empresa vencedora: AUTO POSTO ECOLÓ-
GICO LTDA, C.N.P.J. nº 03.451.902/0001-32, conforme mapa de apuração 
anexo aos autos processuais.
Pau D’arco - PA, 18 de fevereiro de 2021.
FREDSON PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

Protocolo: 629091
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210002
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001.2021.01 PREGÃO ELETRÔNICO/SRP 
n° Nº 9/2021-001PMPD OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA SEREM UTILIZADOS NOS VE-
ÍCULO/CAMINHÕES, MAQUINAS E TRATORES AGRÍCOLAS DA PREFEITURA 
E SECRETARIAS/FUNDOS MUNICIPAIS. Empresa: AUTO POSTO ECOLÓGI-
CO LTDA. CNPJ. nº 03.451.902/0001-32, estabelecida à PA 150 KM 25 
LADO DIREITO S/N, CENTRO, Pau D’Arco PA, representada neste ato pelo 
Sr(a). Sra. VERA LÚCIA LAUX HAMANN, C.P.F.nº 519.389.102-06, R.G. nº 
3221962 PC/PA. Com os itens 001 R$5,24 - 002 R$4,00 - 003, R$4,04 - 
004 R$16,90 - 005 R$17,80 - 006 R$282,00 - 007 R$245,95 - 008 R$18,00 
- 009 R$18,90 - 010 R$35,97 - 011 R$56,50 - 012 R$21,20 - 013 R$24,90, 
com início da Vigência em 18/02/2021 e termino em 17/02/2022.

Protocolo: 629092

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
RESULTADO DE JULGAMENTO. CHAMADA PUBLICA Nº 002/2021. Objeto 
Credenciamento para prestação serviços médicos aos usuarios do SUS 
para atender as necessidades do hospital - pronto atendimento covid-19 e 
unidades básicas de saúde, foram credenciados para o Item 1médico Ci-
rurgião e Clínico Geral, o Médico Roberto Tudor Cuellar CPF: 511.433.722-
04, para o item 02 Plantões Médicos a médica Joseli Felicissimo Gonçalves 
Botelho Cpf N° 015.370.376-84, e Item 03médico Auditor o médico: Eron 
Dantas Alves Ferreira Cpf: 751.238.432-72. Gilberto Bianor dos Santos 
Paiva - Secretario de Saúde
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021. A 
Prefeitura Municipal de Placas, através do Fundo Municipal de Saúde tor-
na público que conforme processo administrativo 005/2021, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 003/2021, e nos termos da legislação vigente, foi 
homologado seu resultado no dia 15/02/2021, pelo Secretário Municipal 
de Saúde, Gilberto Bianor dos Santos Paiva, 1 registro de preço para se-
leção de proposta mais vantajosa para futura e eventual contratação de 
empresa especializada no fornecimento oxigênio medicinal, a fi m de suprir 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Placas, à empresa 
A de Souza Silva Com. de Gases Industriais, CNPJ: 29.187.356/000168. 
Gilberto Bianor dos S.Paiva - Secretário de Saúde
AVISO DE REVOGAÇÃO. Fica revogada a publicação do dia 18 de dezem-
bro de 2020 no DOU pág. 242 e IOEPA dia 18 de dezembro de 2020 pág. 
80 o que tange extrato do termo aditivo Contrato nº 20190284.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 20200081. Contratante: Fundo Municipal de Educação Contratado: Coo-
perativa Transportes Escolar, Turismo e Tax.Mun.de Placas. Objeto: aumen-
to de quantidade de KM rodado na rota 06, em ate 25% (vinte e cinco) do 
quantitativo do contrato, nos termos do art.65, inciso I,alínea b. Alteração: 
acréscimo de quantidade nos termos permitidos pela do contrato original, 
nos termos da Lei 8.666/93 Assim o valor do contrato sofre alteração, com 
aumento R$21.048,50 (Vinte e um mil quarenta e oito reais e cinquenta 
centavos) sendo assim o contrato, passa a ser de R$ 511.695.36 (Quinhen-
tos e onze mil seiscentos e noventa e cinco reais e trinta e seis centavos), 
o que corresponde ao aumento do valor contratual dentro do limite legal 
Dotação Orçamentária: Atividade 1901.123610407.2.062 Programa Nacio-
nal de Apoio ao Transporte Escolar , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99Ordenador 
responsável: Marcelo Wilton Rodrigues Leal
RETIFICAÇÃO. EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DOS CONTRA-
TOS N° 2020020 E 2020018, publicado no D.O.U dia 22/07/2020 PAG 125 
e IOEPA em 02/01/2020 PAG 65 no que se lê em decorrência de Pror-
rogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 65, 
inciso I, alínea ‘b’ da Lei8.666/93.; leia-se em decorrência de Prorrogação 
do prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 65, inciso I, 
alínea ‘b’ da Lei8.666/93.E acréscimo de quantidade nos termos permitidos 
pela do contrato original, nos termos da Lei 8.666/93.

Protocolo: 629093

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N°005/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021/SRP/FMS
www.portaldecompraspublicas.com.br
Objeto: Locação de Equipamento Automatizados para realização dos exa-
mes em amostras Humanas da Unidade de Laboratório Municipal São 

Francisco de Assis, com Fornecimento de insumos e reagentes para su-
prir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Abertura no dia 
04/03/2021 ás 08:00hs.
Cópia do Edital será obtida através do e-mail licitacaopmsa@gmail.com, 
Portal da Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, e sala da 
CPL no Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas Cel.: (94) 99113 9846.
Advaldo Rodrigues da Silva
Pregoeiro

Protocolo: 629097

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - FMS
PORTARIA Nº 013/2021 - SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
004/2021 - GAB/PMS, de 1 de Janeiro de 2021 e em cumprimento ao dis-
posto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fi scaliza-
dores dos contratos referente à Contratação de agencia de comunicação, 
propaganda e publicidade para prestação de serviços destinados a atender 
a prefeitura municipal e suas secretarias,daSecretaria Municipal de Saúde 
de Santarém.
TITULAR: Alailson Jocivan Araujo Diniz, Matrícula 85900, CPF n° 
708.811.382-15, RG 3843497 SSP/PA,Coordenador Municipal da SEMGOF/
GAP - CCOM.
SUPLENTE:Weldon Luciano Reis Goncalves, Matrícula89152, CPF n° 
008.603.732-31, RG n° 60633-77, Assessor de Comunicação da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.Santarém/PA, de 02 
de fevereiro de 2021.Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
Decreto nº 004/2021 - GAP/PMS /Secretária Municipal de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - FMS
PORTARIA Nº 021/2021 - SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
004/2021 - GAB/PMS, de 1 de Janeiro de 2021 e em cumprimento ao dis-
posto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fi scaliza-
dores do contrato referente à contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de instalação da rede de gases e base para tanque 
de oxigênio medicinal para o hospital de campanha de pacientes com a 
covid-19, conforme previsto no decreto Nº 091/2020 - GAP/PMS, de 16 de 
março de 2020, da Secretaria Municipal de Saúde de Santarém - SEMSA.
Titular: Flávio Klemerson Aguiar Vinhote, Matrícula: 89172,CPF: 
017.384.892-30 e RG: 6841191 SSP/PA. Servidor da SEMSA.
Suplente: Samela da Silva Araujo,Matrícula: 86031, CPF: 020.630.482-07 
e RG: 6595122 PC/PA. Servidora da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.Santarém/PA, de 09 
de Fevereiro de 2021.Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
Decreto nº 004/2021 - GAP/PMS / Secretária Municipal de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - FMS
PORTARIA Nº 002/2021 - PGM, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Secretária Municipal de Saúde, Marcela Gusmão Tolentino, no uso de 
suas atribuições que lhes são conferidas por lei, expede a presente portaria 
a fi m de instituir a comissão provisória de acompanhamento de gestão do 
hospital de campanha do município de Santarém - Pa.
CONSIDERANDO o Decreto nº 687/2020 de 15 de abril de 2020 que decre-
tou ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA em todo Estado do Pará, bem como 
todas as demais legislações correlatas, onde abre precedentes aos entes 
públicos para o combate a COVID-19;
CONSIDERANDO o Convênio Nº 01/2021, celebrado entre o Município de 
Santarém e o Estado do Pará, no qual tem por objeto a “Manutenção do 
Hospital de Campanha”, bem como dispõem em suma, que ambos entes 
públicos imprimem esforços para o funcionamento e gestão do Hospital de 
Campanha do Município de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade recíproca de acompanhar todos os atos de 
gestão adotados no Hospital de Campanha de Santarém - PA.
RESOLVE:
Art. 1º. Instituir a presente Comissão mista para acompanhar e fi scali-
zar os atos de gestão praticados no Hospital de Campanha de Santarém, 
conforme entender necessário, sendo formada pelos seguintes servidores:
Thaísa Yana Siqueira de Souza - Mat. nº 86812 - Presidente
Aline Nair Liberal Cunha - Mat. nº 5897277/1 - membro
Guilherme Neves de Mesquita - Mat. nº 5925050-3 - membro
Simone Trindade de Oliveira - Mat. nº 57206585 - membro
Rosalina do Socorro da Silva Bentes - Mat. nº 52523 - membro
Lucinelma Flora de Abreu Mota - Mat. nº 30639 - membro


